
1 
 

 

 

Comune di FABRIZIA 

Provincia di Vibo Valentia 

 

 

Via Orlando Costa n. 1 – C.F. 00298150798 – Telefono 0963’314001 – Fax 0963’314172 

E-mail: comunefabrizia@libero.it – PEC: protocollo.fabrizia@asmepec.it 

 

 
 

Area Tecnica – Piattaforma Telematica di E-procurement- TuttoGare 

 

DISCIPLINARE DI GARA 
 

ASTA PUBBLICA PROT. 5284  DEL 05/09/2023 
 

OGGETTO: L’UTILIZZAZIONE di un BOSCO di ALTO FUSTO di FAGGIO,  SITO alla LOCALITA’ DENOMINATA 

“TRE VALLONI” IDENTIFICATO COME “LOTTO SEZ. V * 2018”  del P.G.A.F. 2013/2022  in AGRO e 

PROPRIETA’ del COMUNE di FABRIZIA (VV).  

 
PARTICELLA FORESTALE SEZ. V * 2018 

 
si rende noto che il giorno 09/10/2023 con inizio alle ore 10:00, presso la sede del Comune di Fabrizia 
sito in Via Orlando Costa n. 1, attraverso la piattaforma telematica TuttoGare, avrà luogo l'asta pubblica, 
ad unico e definitivo incanto, per l'assegnazione del taglio del seguente lotto boschivo: 

 

- Lotto 1 - località “Grizzine” – “Demanio Comunale” PARTICELLA FORESTALE SEZ.  V * 2018 - 
dell’importo complessivo di €. 62.314,56 per prezzo di vendita a base d’asta soggetto ad aumento 
oltre spese tecniche, di martellata e generali stimate in € 5.000,00; 

In tale seduta, con procedura separata, si esaminerà la documentazione presentata dai concorrenti per 
l'ammissione alla gara e, riscontratane la regolarità e quindi l'ammissibilità, si procederà 
all'aggiudicazione provvisoria. 

 
Il presente disciplinare costituisce integrazione all’asta pubblica in oggetto relativamente alle procedure 
di appalto, ai requisiti e modalità di partecipazione alla gara, alla documentazione da presentare, alle 
modalità di presentazione e compilazione dell’offerta, e più in generale a tutte le condizioni di carattere 
generale regolanti la procedura. 

 

1. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DELLE OFFERTE: 
1. Il plico contenente l’offerta e la documentazione, pena l’esclusione dalla gara, deve pervenire, a 

mezzo della piattaforma telematica TuttoGare, attiva sul portale del Comune di Fabrizia, 
www.comune.fabrizia.vv.it e raggiungibile al seguente link: https://fabrizia.tuttogare.it/ . Si invitano gli 
operatori economici a visionare le norme tecniche di utilizzo della piattaforma telematica al seguente 
link: https://fabrizia.tuttogare.it/download-norme.php  
Il plico  deve  contenere,  nelle  sezioni  dedicate, A) la Documentazione amministrativa e B) l’Offerta 
economica”. 
Ogni plico, al suo interno, dovrà contenere: 

mailto:comunefabrizia@libero.it
mailto:protocollo.fabrizia@asmepec.it
http://www.comune.fabrizia.vv.it/
https://fabrizia.tuttogare.it/
https://fabrizia.tuttogare.it/download-norme.php


2 
 

 

Nella SEZIONE “A” devono essere contenuti, i seguenti documenti: 

1) domanda di partecipazione alla gara e relative autodichiarazioni (vedi modelli allegati “B” – “C” e 
“D”), sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente; la domanda di partecipazione in carta 
semplice, redatta utilizzando lo schema allegato “A” al presente bando, disponibile presso il 
Comune di Fabrizia, attraverso la piattaforma TuttoGare. Alla domanda di partecipazione dovrà 
essere allegata, a pena di esclusione dalla gara, la fotocopia di un documento di identità in corso 
di validità. A tal fine si precisa che, ai sensi dell'articolo 35, 2° comma del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445, "Sono equipollenti alla carta di identità il passaporto, la patente di guida, la patente 
nautica, il libretto di pensione, il patentino di abilitazione alla conduzione di impianti termici, il porto 
d'armi, le tessere di riconoscimento, purché munite di fotografia e di timbro o di altra segnatura 
equivalente, rilasciate da un'amministrazione dello Stato." 

 

2) Quietanza (ricevuta del bonifico e/o bollettino postale), comprovante l'effettivo deposito della 
somma di € 5.000,00 , per il seguente lotto per il quale si intende concorrere: per il Lotto 1 – 
Particella Forestale Sez. V * 2018 - € 5.000,00 (diconsi euro CINQUEMILA/00)-  

Tale deposito potrà essere effettuato, alternativamente, mediante: 

a) versamento   su   conto  corrente postale  n. 12752887 intestato alla tesoreria comunale di 
Fabrizia  (VV) con espressa indicazione sulla causale del bollettino; 

b) o,   versamento   su   conto corrente  bancario  –   Intesa san Paolo-UBI  , con le
 seguenti coordinate IBAN: IT63G0306942743100000046012 intestato 
alla tesoreria comunale di Fabrizia (VV). 

 
Il deposito servirà a garanzia dell’offerta ed a pagare l’onorario e le spese dovute al tecnico 
progettista, nonché le spese di aggiudicazione, contratto, e collaudo, che sono tutte a carico del 
deliberatario. Se tale deposito provvisorio, successivamente, risultasse insufficiente, il 
deliberatario sarà obbligato a completarlo entro un termine e nella misura che sarà indicata dal 
comune proprietario. Se il deposito risultasse esuberante, il comune proprietario restituirà la 
rimanenza al deliberatario a collaudo avvenuto. Qualora il deposito non venisse integrato, il taglio 
e lo smacchio verranno sospesi e si potrà procedere alla rescissione del contratto secondo le 
modalità e con tutte le conseguenze e incameramenti previsti nel capitolato. In caso di non 
aggiudicazione il deposito provvisorio sarà restituito entro giorni 30 dall’istanza di rimborso. 

 

3) Certificato del Dipartimento Regionale Agricoltura Foreste e Forestazione attestante  l’iscrizione 
all’albo Regionale delle Imprese Boschive (o autocertificazione equivalente); 

 

4) Una dichiarazione con la quale il concorrente attesti di essersi recato sui luoghi ove deve 
eseguirsi l’utilizzazione e di aver preso visione delle condizioni locali, di tutte le circostanze 
generali e particolari relative all’utilizzazione stessa, nonché del rispettivo capitolato; 

 
5) Una procura speciale nel caso che il concorrente partecipi alla gara a mezzo di un proprio 

incaricato. Tale procura, debitamente legalizzata in bollo, dovrà essere unita in originale al 
verbale della gara. 

 
Motivi di esclusione. Non è ammessa la partecipazione alla presente procedura di concorrenti per i 
quali sussistano: 
• le cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95, del D.Lgs n. 36/2023 (e s.m.i.). L’operatore rende le 
dichiarazioni circa l’insussistenza delle cause di esclusione con riferimento ai soggetti di cui all’art. 94, 
co. 3, del D.Lgs n. 36/2023 (e s.m.i.); 
• le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs n. 36/2023 (e s.m.i.); 
• le condizioni di cui all’art. 53, co. 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.) o che siano incorsi, ai sensi 
della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la Pubblica Amministrazione. 
Lettera A: Motivi di esclusione legati a condanne penali - il possesso del requisito di cui ai all’art. 94, 



3 
 

commi 1, 2, e all’art. 98, co. 3 lett. f), del D.Lgs n. 36/2023 (e s.m.i.) deve essere dichiarato dal legale 
rappresentante dell’operatore economico concorrente mediante utilizzo del modello di DGUE. La 
dichiarazione deve essere riferita a tutti i soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 (in carica) indicando il 
nominativo e dati anagrafici dei singoli soggetti. 
Nel solo caso in cui il legale rappresentante/procuratore del concorrente non intenda rendere le 
dichiarazioni sostitutive ex art. 94, commi 1, 2, e art. 98, co. 3, lett. f), del D.Lgs n. 36/2023 (e s.m.i.) anche 
per conto dei soggetti elencati al comma 3 dell’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), detti soggetti sono 
tenuti a compilare in proprio le suddette dichiarazioni, allegando copia fotostatica del documento di identità 
in corso di validità ovvero firmando digitalmente. 
Lettere: 
- B - Motivi legati al pagamento delle imposte o contributi previdenziali; 
- C - Motivi legati a insolvenza, conflitto di interessi o illeciti professionali; 
- D - Altri motivi di esclusione eventualmente previsti dalla legislazione nazionale dello Stato membro 
della Amministrazione aggiudicatrice o dell’Ente aggiudicatore. 

 

Comunicazioni: al fine dell’invio delle comunicazioni inerenti la procedura in oggetto il concorrente 
dovrà obbligatoriamente indicare, nell’istanza di partecipazione alla gara, oltre al domicilio eletto 
l’indirizzo di posta elettronica e/o certificata. 
Le comunicazioni saranno effettuate da parte della stazione appaltante a mezzo posta elettronica 
certificata, ove il concorrente abbia indicato l’indirizzo di una PEC. 
Ove il concorrente non abbia indicato un indirizzo di posta elettronica certificata, la stazione appaltante 
si riserva a suo insindacabile giudizio di scegliere il mezzo di comunicazione più idoneo privilegiando, 
in particolare, la lettera raccomandata con avviso di ricevimento. 
E’ obbligo del concorrente comunicare tempestivamente all’Amministrazione ogni variazione 
sopravvenuta nel corso della procedura di gara circa l’indirizzo della PEC o il domicilio eletto ove 
ricevere le comunicazioni. 

 

AVVERTENZE: 
Ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del decreto legislativo 165/2001, introdotto dall’art. 1, comma 42, lett. 
l), della legge 06.11.2012, n. 190, non possono partecipare alla gara gli operatori economici che abbiano 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o che abbiano, comunque, conferito incarichi ad ex 
dipendenti, che hanno esercitate poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni 
nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. I concorrenti dovranno produrre 
apposita dichiarazione in fase di gara con la quale attestano di non trovarsi nella condizione di esclusione 
di cui al citato art. 53. 

 

 Nella busta B” devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

a) Dichiarazione (secondo lo schema di cui all’allegato “E”) in competente  bollo  sottoscritta  dal  legale 
rappresentante del concorrente, o da suo procuratore, contenente l’indicazione del prezzo in 
aumento sull’importo posto a base di gara oltre spese tecniche, di martellata e generali; 

 

L’aumento deve essere espresso in cifre ed in lettere ed in lingua italiana. 
Qualora il concorrente sia costituito da associazione temporanea, o consorzio o GEIE non ancora 
costituiti la dichiarazione deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il concorrente. 
L’aggiudicazione avviene in base al prezzo in aumento indicato in lettere. 
In caso in cui l’offerta sarà sottoscritta da un procuratore del legale rappresentante, va trasmessa la 
relativa procura. 

2. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: 
Il seggio di gara, il giorno fissato al punto 6 dell’avviso  d’asta per l’assegnazione del lotto boschivo, in 
seduta pubblica e con procedura separata sulla base della documentazione contenuta nelle offerte 
presentate, procede a: 

 
a) verificare la correttezza formale delle offerte e della documentazione ed in caso negativo ad 

escluderle dall’asta pubblica; 



4 
 

b) all’apertura delle buste “B-offerta prezzo di vendita” presentate dai concorrenti non esclusi 
dall’asta pubblica ed all’aggiudicazione provvisoria della vendita. 

 

La stazione appaltante successivamente con riguardo all’aggiudicatario provvisorio e al secondo in 
graduatoria, avvia il procedimento per la verifica del possesso dei requisiti d’ordine generale (artt. 94-
95-96-97  D.Lgs. n. 36/2023) autodichiarati in sede di gara. 
Nel caso che tale verifica non dia esito positivo la stazione appaltante procede all’esclusione dalla gara 
dei concorrenti per i quali non risulti confermato il possesso dei requisiti generali ed ancora, all’eventuale 
applicazione delle norme vigenti false dichiarazioni nonché all’escussione della cauzione provvisoria ed 
all’individuazione di un nuovo aggiudicatario. 
I documenti sono redatti nelle forme di cui al D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni e sono 
sottoscritti dal legale rappresentante o da un suo procuratore ed in tal caso va trasmessa la relativa 
procura. 
La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla 
normativa vigente in materia di lotta alla mafia. 
Le spese della stipula del contratto sono a carico dell’aggiudicatario. 
La mancata stipula del contratto d’appalto nel termine stabilito dal Comune di Fabrizia (VV) comporterà 
l’annullamento dell’aggiudicazione effettuata in sede di gara, l’incameramento del deposito provvisorio 
(In tal caso si provvederà ad aggiudicare l’appalto alla ditta che segue in graduatoria). 
 
 
Fabrizia, lì  05/09/2023 

 

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Geom. Domenico Potami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 


